АДМИНИСТРАЦИЯ БАГАЕВСКОГО РАЙОНА

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 августа 2019 года                          № 690                                            ст. Багаевская

Об утверждении инвестиционного паспорта

Багаевского района

 В соответствии с решением Собрания депутатов Багаевского района

от 14.12.2018 № 133 «Об утверждении Стратегии социально-экономического

развития Багаевского района до 2030 года»

постановляю:

 1. Утвердить инвестиционный паспорт Багаевского района согласно

приложению к настоящему постановлению.

 2. Заместителям главы Администрации Багаевского района по курируемым

направлениям обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных

инвестиционным паспортом.

 3. Отделу социально-экономического развития и торговли Администрации

Багаевского района (В.В. Низолин) осуществлять ежеквартальный анализ

реализации инвестиционных проектов.

 4. Постановление Администрации Багаевского района от 29.08.2012 № 1050

«Об утверждении инвестиционного паспорта Багаевского района» признать

утратившим силу.

 5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации Багаевского района                                   Ю.Н. Мельников

Постановление вносит

начальник отдела

социально-экономического развития

и торговли В.В. Низолин

Приложение к постановлению

Администрации Багаевского района

от 08.08.2019 № 690

Инвестиционный паспорт Багаевского района Ростовской области

1. Общие сведения о районе

1.1. Историко-географические сведения

 Багаевский район был образован в 1924 г. в составе Донского округа Юго-Востока России,

с ноября 1924 г. Северо-Кавказского края. В марте 1929 г. Багаевский район был упразднен. В

январе 1935 г. вновь был образован Багаевский район в составе Азово-Черноморского края. После

образования Ростовской области, в сентябре 1937 г., в ее состав вошел Багаевский район (центр-

ст-ца Багаевская). В феврале 1963 г. район был упразднен, территория была передана

Семикаракорскому району; в марте 1964 г. образован вновь. На территории современного

Багаевского района расположено 2 станицы, 7 поселков и 16 хуторов, которые объединены 5

сельскими поселениями. Поселения, входящие в состав муниципального района: Ажиновское

сельское поселение; Багаевское сельское поселение; Елкинское сельское поселение; Красненское

сельское поселение; Манычское сельское поселение.

 Помимо административного центра наиболее крупные населенные пункты – х. Елкин (год

основания 1875), ст. Манычская (год основания 1576).

 Багаевский район расположен в центральной части Ростовской области, на левом берегу

Дона и в нижнем течении реки Маныч, граничит на востоке с Семикаракорским районом, на юге –

с Веселовским, на юго-западе – с Зерноградским и Кагальницким, на западе – с Аксайским, на

севере – с Октябрьским, на северо-востоке – с Усть-Донецким районом.

 Центр муниципального образования – станица Багаевская находится на расстоянии 80 км

до г. Ростова-на-Дону. Общая площадь муниципального образования  950 кв.км . Площадь

сельхозугодий 47715 га, в том числе пашни 45087 га. Багаевский район характеризуется

самобытной культурой (донское казачество).

2.Экономика района

2.1. Состояние рынка труда и заработная плата работников.

 В районе осуществляют свою деятельность 121 предприятие и организация различных

форм собственности и сфер деятельности.

 По данным за 2018 год среднесписочная численность работников по полному кругу

предприятий и организаций составляет 3988 человек. Среднемесячная заработная плата за период

январь - декабрь 2018 года по полному кругу предприятий составила 24146,08  рублей, что

составляет 113,4 процентов к прошлому году, в том числе по крупным и средним предприятиям

Багаевского района уровень оплаты труда составил 24772,3 рублей.

 Уровень регистрируемой безработицы на 01.01.2019 за январь-декабрь 2018 года составил –

1,24 процента к численности экономически активного населения, (2017 год – 1,24%), по

Ростовской области  - 0,8%.

 По возрастному составу из постоянной численности населения района за 2018 год в

трудоспособном возрасте составило 18,33 тыс. человек или 53,75 % к общей численности

населения, в 2017 году составило 18,59 тыс. человек или 53,88%. Показатель численности

«трудовые ресурсы» в 2018 году незначительно снизился по отношению к показателю 2017 года

 Среднесписочная численность работников занятых в экономике по полному кругу

предприятий  в 2016 году составляла 4515 человек, в 2017 году - 4273 человек, по итогам 2018

года численность составила 3988 человек.

 По итогам 2018 года оборот розничной торговли по всем каналам реализации составил

2440,0 млн. рублей.

2.2. Инвестиционная деятельность.

 По данным за 2018 год, общий объем инвестиций в основной капитал по полному кругу

предприятий и организаций района за счет всех источников финансирования составил 1211,59

млн. рублей или 87,9 процентов к 2017 году. Объем освоенных инвестиций составил:

 -по крупным и средним предприятиям за 2018 год 559,03 млн. рублей, что составляет 45,6

% к показателю освоения инвестиций по полному кругу предприятий за 2018 год;

 -инвестиции в основной капитал субъектов малого предпринимательства за 2018 год 190,37

млн. рублей, что составляет 15,7 % к показателю освоения инвестиций по полному кругу

предприятий за  2018 год;

 -индивидуальное жилищное строительство за 2018 год 384,24 млн. рублей, или 105% к 2017

году.

2.3. Малый бизнес.

 Анализ развития малого предпринимательства в Багаевском районе показывает, что по

состоянию на 01.01.2019 года на территории района осуществляют деятельность 14 малых

предприятий и 89 микропредприятий, а также 521 индивидуальных  предпринимателей.

 На территории района осуществляют деятельность 565 индивидуальных

предпринимателей.

 Среднемесячная заработная плата на малых предприятиях (с учетом микропредприятий) на

одного работника в 2018 году составила 20358,3 рублей.

 Объем отгруженной продукции (работ и услуг) по малым предприятиям (с учетом

микропредприятий), в 2018 году составил 1672,72 млн. рублей.

2.4. Сельское хозяйство.

 За 2017 г. валовой сбор составил — 105306,8 тонн зерновых и зернобобовых, в 2018 году —

91016,7 тонн или 86,4%. Валовой сбор зерновых и зернобобовых в Багаевском районе в 2018 году

во всех категориях хозяйств составил 168,5 тыс. тонн,  в 2017 году показатель составлял 179,5 тыс.

тонн. Валовой сбор сахарной свеклы в 2018 году составил – 19,7 тыс. тн., в 2017 году - 32,8 тыс.

тн.. В целях обновления машинно-тракторного парка с использованием всех мер государственной

поддержки в Багаевском районе за 2018 год сельхозтоваропроизводителями приобретено 8

зерноуборочных комбайнов.

 За 2018 год производство мяса по сравнению с уровнем прошлого года составляет 111,6% -

1227,5 тонн, производство молока 96,5% - 6402,3 тонны. Поголовье крупного рогатого скота в

развивающемся секторе фермерских хозяйств составило 128% - 833 головы. Поголовье крупного

рогатого скота всего 103,9 % - 3080 голов, в том числе коров 101,9% - 1463головы. Основным

производителем животноводческой продукции по-прежнему  является сектор личных подсобных

хозяйств.

2.5. Промышленное производство.

 Промышленное производство в районе представлено по следующим видам экономической

деятельности; «Производство, передача и распределение электроэнергии»,  «Обработка древесины

и производство изделий из дерева и пробки, кроме древесины», «Добыча прочих полезных

ископаемых», «производство пищевых продуктов», «деятельность полиграфическая и

копирование носителей информации», «производство, передача и распределение пара и горячей

воды; кондиционирование воздуха», «водоснабжение, водоотведение, организация сбора и

утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

 Объем отгруженной промышленной продукции собственного производства за 2018 год

(полный круг предприятий) составил 569773,4 тыс. рублей. До 62,5% от общего объема

отгруженной продукции собственного производства по району приходится на пищевую

промышленность  «обрабатывающие производства».

 По статистическим данным индекс промышленного производства по крупным и средним

предприятиям  за 2018 год, к показателям 2017 года составил  17,6%.

 С 2018 года основная доля промышленного производства приходится на предприятия

малого бизнеса.

2.6. Инженерная инфраструктура.

Основные виды:

 Инженерно-энергетическая база Багаевского района.

Багаевский район является потребителем вырабатываемой электрической энергии. По итогам 2017

года суммарный объем потребления электроэнергии учреждениями бюджетной сферы – 2078,2

тыс. кВт.ч.

 По итогам 2018 года уровень газификации Багаевского района  достиг 68%. Протяженность

межпоселковых и внутрипоселковых газопроводов составляет порядка  122 км1.

 Транспортная инфраструктура Багаевского района

 Статус транспортного узла Багаевского района обеспечивается наличием развитой

автомобильной сетью. Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым

покрытием (асфальт) на 01.01.2019 составила 161 км.

 Основные транспортные магистрали, проходящие через территорию района:

 Дороги областного значения - автомагистраль «Ольгинская – Волгодонск», протяженность

по территории района - 54 км. Дороги районного  значения протяженностью 65,4 км. Расстояние

до портов принимающих суда класса река – море: Ростовского -  70 км; Морского в г. Таганроге -

100 км.

 Телекоммуникационная инфраструктура  Багаевского района.

 Телекоммуникационный комплекс Багаевского района развивается в контексте мирового

тренда на цифровизацию. Покрытие территории Багаевского района подвижной радиотелефонной

(сотовой) связью составило 80%, действуют сети 3G, а также 4G (LTE). Вся сеть отделений

почтовой связи муниципального образования  переведена на новое программное обеспечение

«Единая автоматизированная система отделений почтовой связи».

3. Факторы инвестиционной привлекательности района.

 Инвестиционная привлекательность Багаевского района определяется следующими

факторами:

 -Выгодное географическое положение. Близость (76 км.) к г. Ростову-на-Дону –

административному центру и гигантскому рынку сбыта разнообразной продукции  и услуг. Район

расположен в центре наиболее экономически и инфраструктурно развитой части области. Дорога

до областного центра занимает менее 1 часа езды.

 Уникальные природно-ландшафтные условия, позволяющие рационально разместить

промышленные зоны и рекреационные зоны бытового и активного отдыха. Наличие усадебных

комплексов, в полной мере пригодных для формирования рекреационных зон (базы отдыха).

 Район обеспечен местными строительными полезными ископаемыми:

 Песок, добываемый из песчаного карьера, расположенного  на территории Красненского

сельского поселения Багаевского района. Возможность разработки глиняных карьеров для

последующего промышленного выпуска кирпича и  керамических изделий;

 Наличие разнообразных водных источников;

 Наличие более 50 га земли, находящейся в государственной собственности, в полной мере

пригодной для размещения инвестиционных объектов;

 Наличие свободных трудовых ресурсов на уровне не менее 5,0 тыс. человек;

 При условии дальнейшего развития транспортной инфраструктуры река Дон может быть

использована как судоходная магистраль, обеспечивающая транспортировку негабаритных грузов

и строительных материалов;

 Технологический уровень сельскохозяйственного производства и перерабатывающей

(пищевой) промышленности.

 Администрацией Багаевского района в 2018 году были приняты меры по формированию

документов стратегического планирования по Багаевскому району. Решением Собрания депутатов

Багаевского района от 14.12.2018 №133  утверждена Стратегия социально-экономического

развития Багаевского района до 2030 года.

 В числе главных приоритетов на ближайшую перспективу определены следующие

приоритеты:

 -строительство;

 -формирование логистических  центров, обеспечивающих эффективное развитие полного

спектра отраслей, связанных с транспортировкой и переработкой грузов (транспортно-

логистический и придорожный комплекс);

 -формирование зон интенсивного экономического развития – комплекса пищевых и

перерабатывающих предприятий, обеспеченных сырьем местных товаропроизводителей (мясо,

овощи, картофель, зеленные культуры, грибы), а также связанных с технологическим циклом с

переработкой и реализацией плодоовощных грузов, через  логистический центр.

 В Багаевском районе для реализации новых инвестиционных проектов создается

благоприятный инвестиционный климат, заключающийся в целенаправленной поддержке

инвесторов. С этой целью осуществляет деятельность Совет по инвестициям при Главе

Багаевского района, который оказывает содействие в реализации инвестиционных проектов.

4. Динамика инвестиционного развития района.

 Объемы инвестиций в экономику  и социальную сферу района за счет всех источников

финансирования за последние 3 года:

 2016 год -   860,0   млн. рублей,

 2017 год -   1377,94 млн. рублей,

 2018 год -   1211,59  млн. рублей,

 2019 год -   1284,68  млн. рублей (оценка).

4.1. Инвестиционные проекты, находящиеся в стадии реализации.

 По состоянию на 01.08.2019 года на территории Багаевского района в реестре,

сформированном Администрацией Багаевского района значится 2 инвестиционных проекта,

находящихся в стадии реализации. По данным инвестиционным проектам, находящимся в стадии

реализации, общий объем средств, предусмотренных на реализацию проектов, составляет 106,0

млн. рублей.

 Общий показатель освоения средств по инвестиционным проектам, находящимся в стадии

реализации по состоянию на 01.08.2019 года составляет 75,7 млн. рублей, или 71,5 % от общего

объема средств, предусмотренных на реализацию проектов. Перечень основных инвестиционных

проектов, находящихся в стадии реализации на территории района по состоянию на 01.08.2019

года:

 - Инициатор проекта ООО «Маныч-Агро».

 Инвестиционный проект «Строительство сушильно-элеваторного комплекса в ООО

Маныч-Агро». Инициатором проекта планируется строительство комплекса по организации

первичной переработки риса. Общая стоимость инвестиционного проекта с учетом внесенных

изменений составляет до 76,0  млн. рублей.  Проект рассчитан на срок реализации 2017-2019 годы;

 Инвестиционный проект «Строительство завода по переработке риса и других культур».

Реализация проекта позволит увеличить объемы производства, снизить потери при первичной

переработке риса. Общая стоимость инвестиционного проекта с учетом внесенных изменений

составляет до 30,0  млн. рублей.  Проект рассчитан на срок реализации 2019-2020 годы;

 «Строительство объектов социальной инфраструктуры»

 Строительство дошкольной образовательной организации на 220 мест Багаевского района,

Багаевского сельского поселения». Стоимость проекта 212927,12 тыс. рублей. Источник

финансирования - бюджетные средства. В настоящее время выполнены строительно-монтажные

работы. Срок ввод в эксплуатацию объекта  - декабрь  2019 года.

5. Контактная информация.

Глава Администрации Багаевского района

Шевцов Андрей Михайлович.

8(86357)  33-2-44.

Заместитель главы Администрации Багаевского района по социальным и экономическим вопросам

Мулько Александр Николаевич.

8(86357)  33-2-93.

Заместитель главы Администрации Багаевского района по вопросам сельского хозяйства –

начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды Гончар Виктор Дмитриевич.

8(86357) 33-9-81.

Начальник отдела социально-экономического развития и торговли Администрации Багаевского

района Низолин Владимир Васильевич.

8(86357)  32-1-98.

  Управляющий делами     С.А. Толок